por respuesta; e si non lo fiziessen assi, el juyzio que diessen despues, non seria valedero (2). Eso mismo seria, quando judgassen, non seyendo delante las partes, o non las auiedo emplazadas (3), que viniessen a oyr su juyzio; o si les fuesse prouado, que dieran aquella sentencia por dineros (4); o condenassen el ome a la sazón que fuesse muerto (5), fueras ende en el pleyto de traycion (c). Ca en qualquier destes casos, o en los otros que mostramos en las leyes del Titulo de los Juyzios que non deuen ser valederos, non valdria la sentencia que fuesse dada, e poderse y a desfazer, maguer que non fuesse tomada alçada della.

(a) L. 1, tit. 12 del Ord. de Alc. — L. 2, tit. 16, lib. 11 de la N. R.

(b) Hoy no se sustancia la apelacion sin citar y emplazar á la parte contraria.

(c) Véase nuestra nota 2.^a á la L. 15, tit. 22 de esta Partida.

LEX V.—Sententia lata, lite non contestata, vel partibus non presentibus, seu non citatis, vel si sit venalis, vel lata contra mortuum, nisi in crimine læsæ majestatis, potest quodcumque revocari.

(1) De alçada. Speciale est in causa appellationis, ut non requiratur in ea litis contestatio, ut in l. fin. §. illud, C. de tempor. appell. tit. 1. l. 11. lib. 5. tollit hoc; imò et illa lex videtur, exigere litis contestationem, et adde l. 5. tit. 10. ead. Part. et vide per Specul. tit. de sentent. §. juxta, col. 6. et 7. ubi vide, quid si de partium consensu proferat iudex sententiam, lite non contestata. Sed dubium est, an per dictam l. Ordin. possit pronuntiar, et teneat sententia definitiva, lite non contestata? Nam licet in principio dicat narrativè in proemio (desque los pleitos son contestados) tamen postea in decisione solum dicit, quòd pronuntietur inspecta sola facti veritate; quod est majoris effectus, quam si diceret summarie, et sine figura iudicii, ut dicit Anton. in cap. 2. de juram. calumn. super notabilibus, et sequitur Alexand. in l. si ita stipulatus, §. Crysgonus, D. de verb. obligat. col. 5. et tamen quando proceditur summarie, et sine figura iudicii, non requiritur contestatio litis, ut in Clement. sæpe, de verb. signif. et per Bartol. in extravag. ad reprimendum, in parte et figura iudicii. Præterea in dicta l. Ordin. dicitur, licet deficient substantialia iudicii, et sic licet deficiat litis contestatio, habebit locum dicta l. et hanc sententiam per multa, quæ adducit, tenet Paris de Pateo loquens de simili constitutione Regni Siciliae in suo tract. syndicatus, fol. 98. col. 2. 3. et 4. et fol. sequent. et vide etiam notabiliter Bart. in l. filius familias, D. de donat. versic. quæro, quid si est dictum quòd potestas.

(2) Non seria valedero. Nota bene: neque videtur, quòd l. Ordin. tit. 1. l. 11. lib. 5. tollit hoc; imò et illa lex videtur, exigere litis contestationem, et adde l. 5. tit. 10. ead. Part. et vide per Specul. tit. de sentent. §. juxta, col. 6. et 7. ubi vide, quid si de partium consensu proferat iudex sententiam, lite non contestata. Sed dubium est, an per dictam l. Ordin. possit pronuntiar, et teneat sententia definitiva, lite non contestata? Nam licet in principio dicat narrativè in proemio (desque los pleitos son contestados) tamen postea in decisione solum dicit, quòd pronuntietur inspecta sola facti veritate; quod est majoris effectus, quam si diceret summarie, et sine figura iudicii, ut dicit Anton. in cap. 2. de juram. calumn. super notabilibus, et sequitur Alexand. in l. si ita stipulatus, §. Crysgonus, D. de verb. obligat. col. 5. et tamen quando proceditur summarie, et sine figura iudicii, non requiritur contestatio litis, ut in Clement. sæpe, de verb. signif. et per Bartol. in extravag. ad reprimendum, in parte et figura iudicii. Præterea in dicta l. Ordin. dicitur, licet deficient substantialia iudicii, et sic licet deficiat litis contestatio, habebit locum dicta l. et hanc sententiam per multa, quæ adducit, tenet Paris de Pateo loquens de simili constitutione Regni Siciliae in suo tract. syndicatus, fol. 98. col. 2. 3. et 4. et fol. sequent. et vide etiam notabiliter Bart. in l. filius familias, D. de donat. versic. quæro, quid si est dictum quòd potestas.

(3) Non las auiedo emplazadas. Adde l. 5. et quæ ibi dixi supra tit. 22. ead. Part.

(4) Por dineros. Adde l. 13. tit. 22. supra ead. Part. et quæ ibi dixi.

(5) Que fuesse muerto. Adde l. 15. tit. 22. supra eadem Partit.

TITULO XXVII.

COMO LOS JUYZIOS, QUE SON VALEDEROS, DEUEN SER CUMPLIDOS, E QUIEN LOS PUEDE CUMPLIR (a).

Cumplidamente se muestra en los otros Titulos ante deste, de como los juyzios se deuen dar, e en que manera, e por que razones se pueden desatar, despues que son dados. E agora queremos aqui mostrar, de como se deuen cumplir los juyzios valederos, que non pueden, nin deuen ser quebrantados, por ninguna de las maneras que en las leyes de suso mostramos. E primeramente diremos, quien los puede cumplir. E en que manera. E contra quien. E en que cosas. E de si, en que tiempo.

(a) L. 7, tit. 15, lib. 2 del F. R.—LL. del tit. 17, y LL. 4 y 3, tit. 28, lib. 11 de la N. R.

TITULUS XXVII. DE EXECUTIONE REI JUDICATÆ.

LEY I.—Quales Juezes pueden cumplir los Juyzios que færon dados derechamente (a).